9 Il testo originale è in latino: «Quod hosterij non audeant albergare gaiufos. Millesimo ducentesimo octuagesimo tertio indicione decima prima, die dominico quatuor intrante marcio. Dominus dux facit notum et est ordinamentum dominorum de nocte quod nullus hosterius seu albergator nec aliqua alia persona in tota civitate Venecie audeat de cetero hospitare vel albergare seu tenere vel recipere in domo sua aliquidem gaiufum vel gaiufam nec dare eis bibere vel comedere qui deceptivo et indebite vadunt per civitatem decipiendo gentes, fingendo se esse divinos, vel herbarios et accipiendo helimosinas hospitalibus, monasteriis et aliis pauperibus et bonis personis cum calicibus, anchonis, pueris parvis et aliis deceptionibus, simulando se esse hospitalarios et bonas personas ac debiles sub pena librarum tres pro quolibet gaiufo vel gaiufa et tociens quociens inventi fuerint contra predicta facere. Et nullus gaiufus vel gaiufa se permittat de cetero reperiri sub pena librarum tres pro quolibet vel qualibet et sub pena perdendi totum quod foret eis repertum tociens quociens se reperiri permiserint et si non poterint solvere debeant stare per tres dies super berlinam vel per unum mensem in carcere et postea debeant expelli. Et ille (nel testo originale è illi) qui accusaverit aliquem de predictis habere debeat medietatem pen(a)e et tocius quod foret eis repertum et quartum sit comunis et quartum dominorum de nocte et accusator de nocte et accusator teneatur de credencia». BM-CVE, Rip. *Comunis* ms III n. 349, codice Correr 1507, doc. XXXV. È riportato in buona parte anche da M. Roberti, *Le magistrature giudiziarie veneziane e i loro capitolari fino al 1300*, vol. III, Venezia 1913, pp. 81-82 (i volumi sono pubblicati il I a Padova 1906, il II e il III a Venezia 1909, 1913).

Tuttavia il Tassini non suffraga in alcun modo la tesi dell'Elze, né questi si rifà a lavori di carattere etimologico o glottologico. Neppure altri, prima o dopo di lui, hanno ripreso la questione o cercato di provare la veridicità di quell'assunto. A nostro avviso la questione merita particolare attenzione. Molte cose suffragano l'attestazione dell'Elze che il termine "gaiufi" significhi zingari. A noi, però, sembra erroneo che esso derivi, come afferma il pastore tedesco, dal "dalmato *gejupka*"; ci sembra piuttosto che esso origini da una lingua slava, che esprime con quel termine gli "egizi". Difatti nelle ricerche effettuate in vari dizionari del dalmatico, come il Bartoli ed il Miotto¹⁰, non abbiamo trovato il termine riportato dal Tassini.